Camara Municipal de Buritama
Estado de São Paulo

CNPJ 51.102.341/0001-09

EDIFÍCIO VEREADOR "ANTÔNIO DE ALMEIDA FILHO"

OFICIO N" 68/25

Buritama-SP, 11 de ABRIL de 2025.

EXM°. SENHOR:

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa Excelência, o seguinte
REQUERIMENTO APROVADO  na Sessão Ordinária desta Casa Legislativa realizada
nesta segunda-feira dia 07 de abril de 2025:

REQUERIMENTO N" 47/25 - Autoria: vereador Antonio Carlos de
Freitas, atendendo justa e oportuna solicitação da APAMPESP-Associação de
Professores Aposentados do Magistério Público do Estado de São Paulo, sediada em
Araçatuba/SP, seja expedida uma MOCAO DE APOIO pelo fim do Confisco de
Aposentados e Pensionistas, a ser dirigida ao Supremo Tribunal Federal, objetivando a
célere decisão final sobre a Ação Direta de Inconstitucionalidade (ADI) 6.255, que inclui
o julgamento conjunto de outras ações semelhantes relacionadas à Reforma da
Previdência  (EC  103/2019);

Sendo só o que se apresenta para o momento, aproveito a oportunidade para
reiterar os meus protestos de elevada estima e distinta consideração.

AN I  10 CARLOS DE FREITAS
PRESIDENTE

A SUA EXCELÊNCIA, 0 SENHOR
MINISTRO LOS ROBERTO BARROSO
DD. PRE3IDtN I h  DU  SUPREMO 1RIBU NAL FEDERAL
BRASILIA=D.F.

Av. Benedito Alves Rangel, 1500 - Centro - Fones (18) 3691-1216 / 3691-3182 / 3691-2247 - C. P. 66 - CEP 15290-000 - Buritama - SP
E-mail:  camaraburitama@terra.com.br  / secretaria@buritama.sp.leg.br  / camaraburitama3@terra.com.br

Home Page:  www.buritama.spieg.br

ONIO CARLOS DE FREITAS
VEREADOR

8 	 o . 	pz•  13:':." 1dr 	'4•••  16 	li -

C-7-:  Aim  00

Câmara Municipal de Buritama
Estado de São Paulo

CNPJ 51.102.341/0001-09

EDIFÍCIO VEREADOR  "ANTONIO  DE ALMEIDA FILHO"

REQUERIMENTO N° 47/25

EXM°. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BURITAMA=S.P.

Eu,  ANTONIO  CARLOS DE FREITAS, abaixo assinado, vereador, com
assento na  Camara  Municipal de Buritama, Estado de São Paulo, REQUEIRO de
Vossa Excelência, depois de ouvido o douto plenário, atendendo justa e oportuna
solicitação da APAMPESP-Associação de Professores Aposentados do Magistério
Público do Estado de  Sao  Paulo, sediada em Araçatuba/SP, seja expedida uma
MOÇÃO DE APOIO pelo fim do Confisco de Aposentados e Pensionistas, a ser
dirigida ao Supremo Tribunal Federal, objetivando a célere decisão final sobre a Ação
Direta de Inconstitucionalidade (ADI) 6.255, que inclui o julgamento conjunto de
outras ações semelhantes relacionadas à. Reforma da Previdência  (EC  103/2019).

Aguarda-se a decisão soberana do douto Plenário.

Sala das Sessões, 03 de abril de 2025.

Av. Benedito Alves Rangel, 1500 - Centro - Fones (18) 3691-1216 / 3691-3182 / 3691-2247 - C. P. 66 - CEP 15290-000 - Buritama - SP
E-mail:  camaraburitama@terra.com.br  / secretaria@buritama.sp.leg.br  / camaraburitama3@terra.com.br

Home Page:  www.buritama.sp.ieg.br

Data: 2025_.

CARLOS DE FREITAS
Presidente

APROVADO em  la  e única discussão e votação por UNANIMIDADE

!/4
CALO DE CARVALHO

Câmara Municipal de Buritama
Estado  de Sao Paulo

CNPJ 51.102.341/0001-09

EDIFÍCIO VEREADOR "ANTÔNIO DE ALMEIDA FILHO"

MOÇÃO DE APOIO

Assunto: Apoio à demanda da APAMPESP.

Por força do Requerimento n° 47/25, de autoria do vereador Antonio Carlos
de Freitas, aprovado por unanimidade, na Sessão Ordinária do dia 07 de abril de 2025,
a  Camara  Municipal de Buritama/SP, expede a presente MOÇÃO DE APOIO
APAMPESP - Associação de Professores Aposentados do Magistério Público do
Estado de São Paulo, de Araçatuba, dirigida ao Supremo Tribunal Federal,
objetivando a célere decisão final sobre a Ação Direta de Inconstitucionalidade (ADI)
6.255, que inclui o julgamento conjunto de outras ações semelhantes relacionadas
Reforma da Previdência  (EC  103/2019).

de extrema importância que esta  Camara  Municipal apoie a medida,
encampada pela APAMPESP, levando aos Ministros do Supremo Tribunal Federal
(STF) a defesa em favor dos direitos e da dignidade de aposentados e pensionistas que
foram afetados pelo confisco de seus proventos.

Esta brava parcela da população já cumpriu o seu papel, dedicando sua vida
ao serviço público. A grande maioria não possui outra fonte de renda, somente a
aposentadoria ou pensão, sendo muito dificil conquistar uma ocupação no mercado de
trabalho.

0 STF está analisando as ADIs que devem considerar inconstitucional o
confisco das aposentadorias. A Corte já formou maioria a favor dos aposentados e
pensionistas no julgamento, por 7 votos a 3 para derrubar a contribuição das pessoas que
recebem abaixo do teto do INSS. Atualmente falta o voto do ministro Gilmar Mendes.

A  Camara  Municipal de Buritama/SP, se manifesta favorável à nobre causa
defendida pela APAMPESP. Que a presente Moção de Apoio, seja encaminhada a
Presidência e aos Ministros do Supremo Tribunal Federal (STF).

Camara  Municipal de Buritama/SP, 07 de abril de 2025.

Av. Benedito Alves Rangei, 1500 - Centro - Fones (18) 3691-116 / 391-3182 / 3691-2247 - C. P. 66 - CEP 15290-000 - Buritama - SP \
E-mail:  camaraburitama@terra.com.br  / secretariSgbdritama.spieg.br  / camaraburitama3@terra.com.br

Home Page:  www.buritama.sp.leg.br

ANIZIO AN

CARLOS

Câmara Municipal de Buritama
Estado de São Paulo

CNPJ 51.102.341/0001-09

EDIFÍCIO liREADOR  "ANTONIO  DE ALMEIDA FILHO"

S SANTOS

FERNANDA  MAC

z'
MII{AEL CA RO 17 BRITO

NER

, --

WALLISON ROBERTO D

Nb0 CARLOS DE FREITAS
PRESIDENTE

ANTON' lJ S 	OLIVEIRA  JUNIOR VA

Av. Benedito Alves Rangel, 1500- Centro - Fones (18) 3691-1216 / 3691-3182/3691-2247 - C. R 66- CEP 15290-000 - Buritama - SP
E-mail:  camaraburitama@terra.com.br  / secretaria@buritama.sp.leg.br  / carnaraburitama36terra.com.br

Home Page:  www.buritama.sp.leg.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5